
SEXta-fEira, 03 dE julho dE 20094
Diário OficialExecutivo  7

PORTARIA Nº. 207 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O l V E:
NOMEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDuARDO DA COSTA OlIVEIRA, 
matrícula nº. 54196490, para o cargo de Gerente de Projetos I, 
código GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 01.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará
PORTARIAS DE DIÁRIAS

NúMERO DE PublICAçãO: 11454
PORTARIA Nº  201 DE 02 DE JulHO DE 2009.

O DIRETOR DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO o memo. nº 147/2009–CSOP/EGPA, de 
30/06/2009 – Processo 2009/244631;
RESOlVE:
Conceder 03 (três) diárias, ao servidor Edmilson Santos de 
Assis, portador do CPF: 286.955.002-25, matrícula 57209073, 
nos dias 05 e 06/07/2009 e 10 e 11/07/2009, ao município de 
Bragança/PA, afim de conduzir servidores ao município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral/EGPA

PORTARIA Nº  202 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO o memo. nº 223/2009–GAB/EGPA, de 
29/06/2009 – Processo 2009/243081;
RESOlVE:
Conceder 06 e ½ (seis e meia) diárias ao Diretor Geral Divino 
dos Santos, portador do CPF: 807.489.106-20, matrícula 
57213122, no período de 13 a 19/07/2009, a cidade de Maceió/
AL, afim de participar do X Encontro Nacional das Escolas de 
Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral/EGPA

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 11689

PORTARIA Nº  220 DE 02 DE JulHO DE 2009.
O DIRETOR DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO o memo. nº 227/2009–GAB/EGPA, de 
02/07/2009 – Processo 2009/248228;
RESOlVE:
Conceder  ½ ( meia) diária ao Diretor Geral Divino dos 
Santos, portador do CPF: 807.489.106-20, matrícula 
57213122, no dia 03/07/2009, ao município de Bragança/PA, a 
fim de acompanhar agenda da Governadora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral/EGPA

EXTRATO DE CONTRATO/PROGRAMA CREDPARÁ
NúMERO DE PublICAçãO: 11664

CONTRATO Nº 012/09-CP
MODAlIDADE DA lICITAçãO: Pregão Eletrônico nº 
002/2009.
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Empresa  
A S Serviços Ltda. - EPP.
ObJETO: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva , por empresa  especializada , em 22 (vinte e duas) 
máquinas e equipamentos de refrigeração com reposição de 
peças e fornecimento de material mão-de-obra, para atender as 
necessidades do Programa CREDPARÁ, em conformidade com 
as especificações, quantidades e condições gerais estabelecidas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2009.
VIGÊNCIA: 01/07/2009 a 30/06/2010
VAlOR: R$ 8.853,60 (oito mil, oitocentos e cinqüenta e três 
reais e sessenta centavos) global.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 0412101256237
FONTE DE RECuRSO: 0101
FORO : Belém/PA
DATA DA ASSINATuRA: 01/07/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEl: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro 
– Coordenador Administrativo/Financeiro e Osmar Cebuliski – 
Coordenador de Planejamento e Controle
ENDEREçO DO CONTRATADO: Trav. Vileta, 1184 – Pedreira 
- Belém/PA.
CONTRATO Nº 010/09-CP
MODAlIDADE DA lICITAçãO: Inexigibilidade de 
licitação.
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos – EBCT..
ObJETO: Prestação, pela EBCT, de serviços e venda de 
produtos, que atendam às necessidades da Contratante, 
mediante adesão aos anexos deste instrumento contratual que, 
individualmente, caracterizam cada modalidades envolvida.
VIGÊNCIA: 25/06/2009 a 24/06/2010.
VAlOR: R$ 200.00 (duzentos reais) estimado.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 0412101256237
FONTE DE RECuRSO: 0101
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATuRA: 25/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro 
– Coordenador Administrativo/Financeiro e Osmar Cebuliski – 
Coordenador de Planejamento e Controle
ENDEREçO DO CONTRATADO: Av. Presidente Vargas, 498 – 
Centro - Belém/PA.
Diárias

NúMERO DE PublICAçãO: 11647
PORTARIA Nº 658, DE 01 DE JulHO DE 2009

RESOLVE:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de 
acordo com as bases vigentes, referente à viagem para Ipixuna 
do Pará/PA, a fim de dar Apoio na Conferência Municipal de 
Assistência Social no ref. município.

Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

Rosemery Tillman da 
Silva 3254771/1 Técnico 02.07.2009 ½

Ricardo Claudino da Silva 57191421/1 Motorista 02.07.2009 ½

Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

CEDÊNCIA
NúMERO DE PublICAçãO: 11673

PORTARIA Nº 654, DE 01 DE JulHO DE 2009.
O Secretário de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 11 de junho de 2007, publicado no DOE nº 
30.943 de 12/06/2007 e considerando os termos do Ofício n° 
1361/2009 - DG/CDRH/DETRAN – de 29/06/2009.
RESOlVE:
REVOGAR a Portaria 1047, de 26 de julho de 2007 – SEPOF, 
que cedeu o servidor DANIEl lEITE TEIXEIRA, matrícula 
n° 57174711/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN, com ônus para o Órgão de origem.
CEDER o servidor para o Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN, sem ônus para o Órgão de origem, a contar 
de 01/07/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ JúlIO FERREIRA lIMA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

2º TA DO CONTRATO 90/2008 – CV 64/2008
NúMERO DE PublICAçãO: 11557

PARTES:
Secretaria de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
Pólis Construtora Ltda. – 08.714.802/0001-75
ObJETO: Implantação de micro sistema de abastecimento de 
água na comunidade Lago Azul, município de Nova Ipixuna, 
neste Estado.
JuSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNCIA: de 08/08/2009 a 06/12/2009
DATA DA ASSINATuRA: 02/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

3° TA ADITIVO – CONTRATO 20/2008 CP 02/2007
NúMERO DE PublICAçãO: 11560

PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Estacon Engenharia S.A - 04.946.406/0001-12
ObJETO:
Reforma e ampliação das instalações do complexo hospitalar 
OPHIR LOYOLA, objetivando adequação do Centro de Medicina 
Nuclear e implantação do Acelerador Linear, localizado no 

município de Belém, estado do Pará.
JuSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: de 06/07/2009 a 03/11/2009
FORO: Belém
DATA DA ASSINATuRA: 02/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREçO DA CONTRATADA:
Rodovia Augusto Montenegro, 4.400.  Belém - Pará
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA - 05/12/2008 (Prorrogação de prazo);
2º TA - 10/06/2009 (Prorrogação de prazo).

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 11670

ERRATA
PORTARIA Nº 223 DE 30//06/2009 PUBLICADA NO DOE Nº 
31.452 DE 02/07/2009 QUE CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR 
HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, MATRÍCULA Nº 5550/1-
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS: DE 13/07/09 
A 12/08/09 - LEIA-SÊ: PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS: DE 
13/07/2009 A 11/08/2009.

ERRATA
PORTARIA Nº 223 DE 30/06/2009 PUBLICADA NO DOE Nº 
31.452 DE 02/07/2009 QUE CONCEDE FÉRIAS À SERVIDORA 
JAQUELINE OZANA DE SOUZA , MATRÍCULA Nº 57176408/1-
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS: DE 20/04/09 
A 18/08/09 - LEIA-SÊ: PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS: DE 
20/07/2009 A 18/08/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
JEANNE DO SOCORRO VIDAl bICO
Diretora Administrativa

2º TA DO CONTRATO 87/2008 – CV 60/2008
NúMERO DE PublICAçãO: 11559

PARTES:
Secretaria de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
Pólis Construtora Ltda. – 08.714.802/0001-75
ObJETO: Implantação de micro sistema de abastecimento de 
água na comunidade Vila dos 300, município de Piçarra, neste 
Estado.
JuSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
VIGÊNCIA: de 08/08/2009 a 06/12/2009
DATA DA ASSINATuRA: 02/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

5º TA - CONTRATO 14/2008 - TP 01/2007
NúMERO DE PublICAçãO: 11562

PARTES:
Secretaria de Estado de Obras públicas - 05.054.911/0001-15
A3 Engenharia Ltda - 04.656.777/0001-60
ObJETO: Construção de Muro de alvenaria e Casa de força 
na Granja do Icuí, fazendo novo limite da propriedade e 
reinstalando grupo gerador.
JuSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
Vigência: de 29/06/2009 a 27/09/2009
DATA DA ASSINATuRA: 29/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA 07/07/2008 - (Serviço Adicional: R$ 150.681,24);
2º TA 25/08/2008 - (Prorrogação de Prazo);
3º TA 06/01/2009 - (Prorrogação de Prazo);
4º TA 02/04/2009 - (Prorrogação de Prazo).

EXTRATO DE SubSTITuIçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 11522

Port. nº 64 de 02.07.09
Assunto: DESIGNAR o servidor OSVALDO MARTINS COELHO, 
matricula nº 28983/1, ocupante da função de Técnico A, para 
responder ao cargo de Diretor do Departamento de Operações 
Hidroviários, código DAS-04 desta Secretaria no período de 
08.07 a 06.08.09, considerando que o servidor CÉSAR SÉRGIO 
NASCIMENTO DA SILVA, titular entrará em gozo de férias 
regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

EXTRATO DE PublICAçãO DE TERMO DE 
APOSTIlAMENTO

NúMERO DE PublICAçãO: 11523
Termo de Apostilamento nº 02/2008 ao CONTRATO N°. 
66/2008, CElEbRADO ENTRE SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES DO PARÁ E CONSTRuA ENGENHARIA 
lTDA, com base nos parágrafos 6º e 8º, do art. 65, da Lei 
nº 8666/93, c/c o “caput” do art. 116 da mesma lei, processo 
nº2008/0000310216, fica alterada a Cláusula VI – Da 
Dotação Orçamentária que passa a ter a seguinte classificação 


